Cicero 3. de natur. deorum. Qui autem omnia quæ ad cultum deorū pertinent, diligenter pertractarent, & tanquam relegerent, sunt dicti religiosi ex relegendo, ut elegantēs ex elegendo. ¶ Relegere iter, est per eandem redire viam. Stat. 1. Achil.

Plenaque materni referens prasagia somni,

Culpatum relegabat iter.

Virg. 3. Aeneid.

Talia monstrabat, relegens errata retrorsum

Littora Achamenides.

¶ Relegere, colligere, ἀναλέγομαι, ut Relegere pecuniam. Horatius Epod. 2.

Omnem relegit Idibus pecuniam.

Pertinet autem hoc Horatij ad antiquam sceneratorum consuetudinem, qua ultra statutum Calendarum diem in Idus concederent dilationem. Itaque fieri solebat, ut quæ in Calendas sceneraverant, Idibus reciperent & relegerent.

RELENTESCO, is proprie est ad lentorem pristinum redire. ξαναλογίζω. GAL. Redevenir lent. ITAL. Divenir di nuovo lento. GERM. Wiederumb zâch/oder weich werden. HISP. Tornar otra vez a ser lento y flexible. ANG. To relent, to wax soft. ¶ Per translationem accipitur pro flaccescere, & vigore amittere. Ovid. 2. Amor.

Novo relentescat sapē repulsus amor.

RELEVUM, honorarium, quod novus vasallus patrono introitus causâ, largitur. GAL. Relief; a relevando, quod fundum, quasi collapsum, eo relevetur. GRÆC. εὐρεῖται: vulgò introitus.

RELEVO, as, item levō, exonero. ξαναλογίζω. GAL. Relevor, allegor. ITAL. Rillevare. GERM. Wiederumb auffheben. HISP. Aliviar a alzar alguna cosa. ANG. To lift againe, to ease and mak light. Ovid. 9. Metam.

— prorsumque ipsi dea sava capillis

Traxit, & è terra corpus relevare volentem

Arcuit

¶ Per translationem accipitur pro recreare, reficere. ξαναλογίζω. Terent. in Adelph. Nam & illi animum jam relevabis qui dolore & miseria tabescit. ¶ Relevare labores, minuire. ξαναλογίζω. Plinius in Panegyric. Ut studium omnium, laborumque & tanquam actor intenderes, & tanquam particeps, sociusque relevares. ¶ Relevare aliquem molestiis cura, metu, est liberare. Cicero 1. de divinaz. Hæc studia renovare cepimus, ut animus molestiis potissimum relevaretur, & prodessemus civibus nostris. Ovid. 1. Trist. Eleg. 4.

Omnis ab hac cura mens relevata mea est.

Relevare tertia parte mercedem publicanos. Sueton. in Cas. cap. 20. Relevare aux fermiers la troisième partie de leur ferme. ¶ Relevari usuris. Ulpian. D. lib. 26. tit. 7. l. 7. Et si usuræ fuerent graviores quæ ei debebantur, relevabitur eis pupillus.

RELEVINUS, capillus, ab Apuleio dici videtur recrispus, & versus occiput quodammodo refugians. Quod nomen quidam putant à recello deductum, quod significat retrahere, revibro, reclino, & cessum reduco. Et quoniam in recrispis ad cranium capillitium retorquetur, inde reclinus, veluti recellinus, crinis appellatur, euphoniæ causa. Verba Apuleij sunt hæc lib. 1. Floridorum. Laudavit sese, quod erat & coma relicinus, & barba squalidus & pectore hirsutus. Idem paulo post, frontem relicinam laudat in Alexandro magno. Et tabulis (inquit) & torumatis idem vigor acerrimi bellatoris, idem ingenium maximi bellatoris, eadem forma viridis juventæ, eadem gratia relicinæ frontis cerneretur.

Religens, entis, cui opponitur Religiosus (i. superstitiosus.) Nigidius

ex antiquo carmine refert apud Gell. c. 9. lib. 4. Religentem (inquit) esse oportet, religiosum, nefas.

RELIGIO, nis, (quod poetis ad producendam primam scribitur religio) pietas in Deum. מורא דיהוה. מורא דיהוה. GAL. Religio, devotion, crainte de Dieu. ITAL. Religione, diligentia di servire a Dio. GERM. Der recht Gottes dienst/der ernst vnd andacht Gott judien vnd zurochzen. HISP. Religion a temor de Dios. ANG. Religion, feare of god. ¶ Religio, inquit Cicero, lib. 2. de Inventione, est quæ superioris cujusdam naturæ, (quam divinam vocant) curam, cæremoniâque affert. Plutarch. in vita Pauli Emiliij, religionem interpretatur, divinarum rerum scientiam. Mafurius Sabinus scribit, ut Gellius refert cap. 9. lib. 4. noct. Attic. Religiosam esse id, quod propter sanctitatem aliquam remotum ac sepositum sit à nobi, à reinquendo dictum. Unde Virgilius

Est ingens gelidum lucus prope Cereris amnem

Religione parum late sacris, undique collis

Inclusere carvi, & nigra nemus abiete cingunt.

Ostendit enim religiosum locum esse à populi communione separatum, difficultate ad eundem. Cicero 1. de natura deorum, à legendo deducit. Qui (inquit) omnia quæ ad cultum deorum pertinerent, diligenter pertractarent, & quasi relegerent, sunt dicti religiosi à relegendo. Contra Lactantius à religando religionem dictam lib. 4. asserit. Hac conditione (inquit) gignimur, ut generati nos Deo justæ & debita obsequia præbeamus. Hunc solum noverimus, hunc sequamur: hoc vinculo pietatis astricti Deo, & religati sumus: unde ipsa religio nomen accepit, non (ut Cicero interpretatus est) relegendo. Quintilian. Morum & religionum Reip. peritus debet esse orator. Velleius, Templi se religioni supplicem credidit. Gell. cap. 5. lib. 4. Instituerant eam rem contrariis religionibus procurare. ¶ Venire in religionem res aliqua dicitur, quum religiosa esse putatur, & sancta: hoc est, quæ religiosè tractanda est. ¶ Religio. Latine loquentibus, id est, quod vulgò *Debitum officij*, hoc est, justam muneris functionem appellant. Cic. 4. Verr. Ego quos adhuc magistratus mihi pop. Romanus mandavit sic accipi, ut me omnium officiorum obstringi religione arbitraret. ¶ Ponitur aliquando pro anxia cura. Plin. Epist. lib. 4. ad Tacit. Sed parentibus solis jus præceptoris cõducendi relinquatur, iisdemque religio recti judicandi necessitate collationis addatur. id est, sollicita & anxia cura præceptoris eligendi. ¶ Religio est, pro non licet, fas non est. Sueton. in August. cap. 6. Huc introire necessario & castè, religio est. Et Gell. c. 15. lib. 10. Equo Dialem flaminè vehi, religio est. ¶ Aliquando pro scrupulo conscientiæ. Ibidem. Mortuum nunquam attingit; funus tamen exequi, non est religio. Plaut. Cure. sc. 3. a. 2. Vocat ad corna: Religio fuit (sup. mihi) denegare nolui. GAL. l'ensay quelque scrupule, quelque conscience, quelque difficulté. Cic. de Arusp. resp. Quæ tanta religio est qua in nostris dubitationibus, atque in maximis superstitionibus unius P. Servilij responso liberemur? Injicere alicui religionem, est deorum metum, & conscientiæ scrupulum ei incurrere. Idem Cæc. Quum Cotta Decemviris religionem injecisset, non posse sacramentum nostrum justum judicari. Pro eodem etiam dicimus, Offerre religionem. Idem in Ep. Oblata religio Cornuto est, pullariorum admonitu, non satis diligenter cum auspiciis operam dedisse. ¶ Religioni habere, est conscientia & deorum metu à re aliqua impediri. Idem 2. de divin. Nec eâ rem habuit religio, objecto signo, ne committeret prælium. ¶ Est mihi religio, id est, conscientia prohibeor. Idem in Cæcil. Quæ religio C. Matio non fuerat, quominus Glauciam prætorè occideret. In eadem etiam significatione dicimus, Religiosum est, hoc est, religioni repugnans, id est, conscientiæ, vel religio est, religio impedit, conscientia non permittit. Vulgò, faciendâ est conscientia. Liv. 2. ab urbe. Quem campi fructum, quia religiosum erat consumere, desertam cum stramento segetem, magna vis hominum simul immissa cordibus fudere in Tiberem ¶ Solvere, seu liberare religionem, est religionem omnem eximere, & à deorum metu securum reddere, & efficere ne quid nos deorū ira reddat obnoxios. Cic. pro Cæc. Ut civitas religione solvatur. Idem in Cæcil. Ea nos religione in P. Lentulo puniendo liberati sumus. Liv. lib. 5. d. 4. Soluti religione animi. & Cæc. lib. 1. de bell. civ. Obstringi religione mendacij, ¶ Venitur aliquando religio pro eo quod *Rectam conscientiam* dicunt. Cic. pro Cæc. Splendor ordinis Senatorij, decus atque ornamentum judiciorum, exemplar antiquæ religionis. ¶ Religio in dicendis testimoniis est deorum metus, ne pejerantes, eos offendamus. Cicero pro Flacco, Itaque videte qua confidentia dicant, tum intelligetis qua religione dicant. Ibidem, Testimonium, religionem & fidem nunquam ista natio coluit. ¶ Quandoque religio accipitur pro metu, connexa enim sunt timor & religio. מורא דיהוה. Virg. 8. Aeneid.